附表5                                     编号：
吉林省吉林市就业见习协议书

甲方（见习单位）：
乙方（见习人员）：           身份证号：
    为帮助青年群体提升就业能力，积累实际工作经验，明确青年见习人员与就业见习单位的责任与义务，依据国家、省关于引导、鼓励高校毕业生、未就业青年参加就业见习的相关规定，甲乙双方本着平等自愿的原则，经协商一致，达成如下协议：
    一、见习时间
见习期限为3-12个月，见习时间自    年   月   日至   年  月   日止。

二、见习岗位

   甲方同意接纳乙方为见习人员，根据乙方的实际情况和工作需要，提供见习岗位为           。

    三、见习基本生活补贴

就业见习人员的见习补贴，由就业见习单位和就业见习单位所在地财政部门共同承担。财政部门承担的就业见习补贴，由就业见习单位按月先行垫付，经人社部门审核、同级财政部门复核后，由财政部门将补贴资金拨付到就业见习单位在银行开设的基本帐户。补贴发放标准按《关于印发<就业资金管理办法>的通知》（吉财社字【2019】591号）规定执行。见习期间，甲方每月提供不低于当地最低工资标准60%的生活补贴。
四、甲方的权利、义务

（一）按照见习要求，制定见习方案，确定指导老师，在就业见习期间为乙方提供符合国家规定的工作条件，通过就业见习培训切实提高乙方的职业技能。

（二）见习期间，甲方应始终把安全见习放在首位，采取一切有效防护措施，切实保障乙方人身安全，能够对乙方进行劳动安全卫生教育，并提供符合国家规定的劳动安全卫生条件和劳动防护用品，防止劳动过程中发生事故。

（三）见习期间甲方不能与乙方签订劳动合同，不能为乙方缴纳职工基本养老保险。一经签订劳动合同，缴纳职工基本养老保险，应即刻终止就业见习。
（四）负责按时足额发放乙方的见习生活补贴，代为办理人身意外伤害保险，并负责处理人身意外伤害事故。

（五）见习期满，见习协议终止，为乙方出具《就业见习鉴定表》。

（六）乙方在见习期间或见习期满后被正式聘用的，应及时与其签订劳动合同，缴纳社会保险。

（七）见习期间，乙方有下列情形之一的，甲方向原备案受理机构报告备案后，可与乙方终止见习协议。

1.无故旷工连续3天或累计旷工5天以上的；

2.就业见习人员被就业见习单位或其它单位正式聘（录）用就业的；

3.违反见习基地规章制度，不遵守见习纪律且教育无效，或无正当理由脱离见习岗位。

4.由于患病或已落实工作单位等原因不能继续从事就业见习工作。

5.由于乙方过失给见习单位造成一定损失。

五、乙方的权利、义务

   （一）接受甲方管理，履行见习岗位职责，遵守劳动纪律和规章制度，服从统一管理，注意人身及工作安全。

   （二）见习期间，乙方应保护甲方的商业秘密和知识产权。

   （三）加强自我管理，认真学习，圆满完成见习工作任务，通过就业见习提高自身就业能力。

   （四）见习期间，原则上不得变更见习岗位。因特殊情况确需变更的，由甲、乙方双方协商后以书面形式确定。乙方因病或已落实工作等原因不能在甲方继续从事见习的，本人提出书面申请并出具相关证明，经与甲方协商，并报市人才中心备案后可以中止见习协议，不再享受见习人员待遇。

   （五）见习期满，甲乙双方按照“双向选择、自主择业”的原则，另行确定双方的劳动（聘用）关系。

   （六）乙方承诺遵守甲方的规章制度，履行见习岗位职责，积极做好甲方提供工作岗位的工作任务，无正当理由不得提前终止见习，如有特殊情况提前终止见习，乙方应提前7个工作日通知甲方。同时，乙方人身意外伤害险即时终止。

   （七）甲方有下列情形之一的，乙方报经市人才中心，并经市人社部门同意后，可终止见习协议。

 1.未按规定落实见习岗位。

2.未提供符合国家规定的劳动安全卫生条件和劳动防护用品。

    3.未按时足额发放生活补贴。

    六、本协议未尽事宜，由甲、乙双方协商订立补充条款解决。

    七、本协议经甲乙双方盖章或签字后生效；本协议一式三份，甲乙双方各执一份，一份报市人才中心备案。

       甲方：                             乙方：

     （盖章）                           （签章）

      年    月    日                      年   月   日